

Aleg. 7.

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w sprawie wyłączenia przysiółka Bendiuchy ze związku gminy Poturzyca w powiecie sokalskim i utworzenia zeń samoistnej gminy.

Wysoki Sejmie!

Na sesji sejmowej w 1889 r. przedłożył Wydział krajowy Wysokiemu Sejmowi sprawozdanie w przedmiocie wyłączenia przysiółka Bendiuchy ze związku gminy Poturzyca i utworzenia zeń samoistnej gminy, które przez Wysoki Sejm nie zostało załatwione.

Z tego więc powodu postanowił Wydział krajowy sprawozdanie powyższe ponownie Wysokiemu Sejmowi przedłożyć.

Uchwałą z 26. stycznia 1889 przekazał Wysoki Sejm Wydziałowi krajowemu do załatwienia między innymi petycję przysiółka Bendiuchy o wyłączenie ze związku gminy Poturzyca i utworzenie zeń samoistnej gminy.

Wskutek tego przeprowadził Wydział krajowy dochodzenia, które w zupełności prośbę pomienionej osady uzasadniają. Osada Bendiuchy oddalona bowiem od gminy Poturzyca o 9.5 km., nie może być należycie administrowana, a przedewszystkiem o seisie i skutecznem wykonywaniu przepisów policyi miejscowej w tak odległej osadzie ani mowy być nie może. Nadto droga łącząca obie te miejscowości a prowadząca przez las wysokopienny, znajduje się przeważnie w złym stanie, co komunikację w wysokim stopniu utrudnia.

Przynależność ta do tak odległej gminy nietylko nie przynosi dla mieszkańców przysiółka żadnego pożytku, lecz naraża ich na ponoszenie bezowocnych ciężarów gminnych i na rozliczne niedogodności w codziennych stosunkach z urzędem gminnym w Poturzycy.

To skłoniło ich do proszenia o odłączenie ich od gminy Poturzyca i utworzenie z tej osady samoistnej gminy administracyjnej.

Osada ta, która pod względem podatkowym stanowi sama dla siebie odrębną gminę katastralną, opłaca rocznie według odezwy c. k. urzędu podatkowego w Sokalu z dnia 22. marca 1889 l. 729. podatku gruntowego 97 zł. 30 ct., a domowo klasowego 32 zł. 90 ct. i liczy 29 zagrod.

Rada gminna w Poturzycy uchwałą z d. 6. października 1886 i późniejszą z dnia 9. kwietnia 1889 zgodziła się na wyłączenie przysiółka Bendiuchy ze związku gminnego i zgodziła się także na rozdział majątku gminnego, o ile takowy wspólną własność obu tych miejscowości stanowi.

Obszar dworski w Poturzycy pismem z d. 21. marca 1889 oświadczył, iż sprawa wyłączenia przysiółka ze związku gminy Poturzyca jest dlań rzeczą obojętną. gdyż w obu tych miejscowościach jest jeden i ten sam właściciel obszaru dworskiego.

Rada powiatowa w Sokalu uchwałą z d. 14. marca 1889 l. 380 poparła prośbę przysiółka, a miejscowe c. k. starostwo odezwą z d. 30. kwietnia 1889 l. 3869 nie tylko oświadczyło, że żadne przeszkody ze względów publicznych przeciw żądaniu przysiółka nie zachodzą, lecz owszem uznały nawet wydzielenie przysiółka ze związku gminy Poturzycy i utworzenie zeń odrębnej gminy za pożądane.

Wedle przedłożonego inwentarza majątku gminy Poturzyca za r. 1888, osada Bendiuchy posiada swój odrębny majątek nieruchomości, na rzeczony przysiółek w księdze gruntowej zainstalowany, zaś co do podziału majątku ruchomego nastąpiło obopólne porozumienie.

Rozgraniczenie obu tych miejscowości z powodu, iż przysiółek Bendiuchy stanowi odrębną dla siebie gminę katastralną, nie może być wątpliwem. Z przedstawionego stanu rzeczy okazuje się tedy, iż przychylnie załatwienie prośby przysiółka nie natrafia na żadne przeszkody. Jedyną wątpliwość wzbudzićby mogła okoliczność, że osada Bendiuchy, jako samoistna gmina administracyjna z powodu szczupłego majątku i słabej siły podatkowej może nie poddać obowiązkom administracyi na gminie ciężącym.

Zważywszy jednak, że Bendiuchy ponoszą dotąd publiczne ciężary na rzecz gminy bezowocnie, bez żadnej dla siebie korzyści, tudzież że według obliczenia Wydziału powiatowego w Sokalu na podstawie sześcioletniego przecięcia z budżetu gminy zestawionego, przysiółek ten opłacał dotąd 31^o dodatku na rzecz gminy, a w przyszłości, w razie utworzenia zeń samoistnej gminy, dodatek ten obniży się do 25^o dodatków do podatków bezpośrednich, Wydział krajowy wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić załączony pod . . projekt ustawy.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 29. sierpnia 1890.

Marszałek krajowy :

Turnowski w. r.

Sprawozdawca :

Dr. Józef Wereszczyński w. r.

Członek Wydziału krajowego.

U S T A W A

z dnia obowiązująca w Królestwie Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem o wyłączeniu przysiółka Bendiuchy ze związku gminy Poturzyca w powiecie sokalskim i utworzeniu zeń samoistnej gminy administracyjnej.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem rozporządzam co następuje:

Ar. I.

Przysiółek Bendiuchy w powiecie sokalskim wyłączony zostaje ze związku gminy Poturzyca i stanowić ma odtąd samoistną gminę administracyjną.

Ar. II.

W trzy miesiące po ogłoszeniu niniejszej ustawy rozwiązana ma być Rada gminna w Poturzycy i przeprowadzone wybory do Rad gminnych w Poturzycy i Bendiuchach.

Ar. III.

Wykonanie niniejszej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi spraw wewnętrznych.

